
実りの秋！ 
ようやく朝夕は少し涼しくなりました。

保護者の皆様、地域の皆様にはいつもご理
解ご協力を賜り、ありがとうございます。 
９月２４日（火）２５日（水）には、５・

６年生が渋川へ「海の学習」に行ってきま
した。天候に恵まれ、全ての学習を予定通
り行い、カッター訓練や研修所での集団生活を通して、多くのこと
を学ぶことができました。この学びを大切にして、これからの生活
に生かしていきたいと思います。 
１０月はいろいろな行事を計画しています。子どもたちが安全

に楽しく前向きに活動し、実り多い秋になるよう、取り組んでいき
たいと思います。 
 

地域の皆様にお世話になっています！ 
９月１２日（木）には、避難訓練（地震）を行いました。その

後、避難場所から音楽室に移動して、地域防災士の久常さんから
お話を聞きました。大きな地震が起こったときの避難の仕方や
災害に備えて気をつけることなどをわかりやすく教えていただ
きました。地域の方も参加してくださり、ともに防災について学
ぶ場の一歩となりました。 
つやま郷土学「地域に学ぶ会」では、清泉学区各地区の老人ク 

 ラブの方々にお世話になり、各学年がそれぞれの内容で体験学
習をさせていただきます。地域を題材に、文化や歴史、生き方に 
ついて学ぶ貴重な機会となり、本校の伝統として自慢できるキ 
ャリア教育のひとつとなっています。 
１０月１６日（水）には、今年度の「地域に学ぶ会」がスター 

トします。５年生が堀坂の皆様にお世話になります。 
また、綾部の野村さんにお世話になり、田植えや稲刈りの体験   

をさせていただいています。９月１８日（水）には、２・５・６ 
年生が稲刈りの体験をさせていただきました。 
長年、地域をあげて子どもたちを温かく見守り育ててくださ 

っていることに、心から感謝申し上げます。 
今年度もよろしくお願いいたします。 

SNSの使い方に注意 
 お子さんの家での過ごし方はどうでしょうか。スマホやゲーム
に熱中してしまい、ついつい夜更かしをしてしまった、というよ
うなことはありませんか。学校でもゲームの話題やSNSの話題な
どで盛り上がっている様子も見られます。以前よりその頻度が多
くなり、気になる言葉遣いをしていることもあります。今一度、
メディアの時間や使い方をよく見てくださり、ルールを確認して
ください。そして、「早寝・早起き・朝ごはん」を意識して元気
に過ごせるよう、お願いします。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【１０月のめあて】 

そうじはね 

時間いっぱい ていねいに 

【１０月の予定】 

校 校報     

清 泉    
令和６年度１０月号              NO．７ 

日 曜 行 事 予 定 給 

１ 火 朝の集い  ○ 

２ 水 スマイル ○ 

３ 木 朝の運動 もぐもぐ木曜日 ○ 

４ 金 後期委員会 ぶっくまる ○ 

５ 土   

６ 日    

７ 月 のびのび 〇 

８ 火  ○ 

９ 水 参観日 教育講演会 学級懇談  ALT ○ 

10 木 あいさつ運動 朝の運動 もぐもぐ木曜日 読書タイム ○ 

11 金 クラブ 学校安全の日  ○ 

12 土   

13 日   

14 月 スポーツの日  

15 火 ALT ○ 

16 水 クリーン 地域に学ぶ会（５年） ○ 

17 木 朝の運動 もぐもぐ木曜日 代表委員会  

合同音楽３～6年（４校時） 

○ 

18 金 秋の遠足 ✕ 

19 土   

20 日   

21 月 集金日 のびのび  ○ 

22 火 ALT   ○ 

23 水 読書タイム おはなしなあに ○ 

24 木 朝の運動 もぐもぐ木曜日 合同音楽１～６年（４校時） ○ 

25 金 鈴木先生歌唱指導（３・４校時） 委員会   ○ 

26 土   

27 日   

28 月 のびのび  ○ 

29 火  ○ 

30 水 クリーン  ALT  〇 

31 木  〇 

《学校教育目標》 
自ら学び  

心豊かに 

たくましく生きる  

清泉の子を育成する 

  

あいずを 

まもろう 
＜ お知らせ・お願い ＞ 

○１０月９日（水）に参観日を予定しています。授業参観と教育講
演会ともに大人も学習できる内容を計画しましたので、多くの方
のご参加をお待ちしています。よろしければ地域の皆様もご参加
くださいますようご案内いたします。 

 授業参観     １３：３０～１４：１５ 

             １・２年  道徳 「いじめについてかんがえよう」 

                   （１年教室） 

             ３～６年 道徳 「ネットモラルについて考えよう」 

                   （体育館） 

※１・２年生は、津山サポートセンターの方に来校いただき、お話

をしていただきます。３～６年生は、津山警察署生活安全課の方

に来校いただき、非行防止教室をしていただきます。 

教育講演会    １４：２５～１５：５５（体育館） 
※学校関係・子育て団体等にて、アンガーマネジメントに関する講
演や講座で活躍されている稲田尚久さんをお招きし、「子どもへ
のかかわり方をともに考えよう」をテーマに、学校現場での実践
や子育ての経験を踏まえた具体的なお話をしていただきます。 

学級懇談     １６：００～１６：４５（各教室） 

 
○１０月１８日（金）に全校児童で秋のバス遠足に行ってきます。
行き先は、鳥取県日野郡江府町にある「サントリー天然水奥大山
ブナの森工場」で見学をして、西伯郡大山町の「森の国」でお弁
当を食べて遊んできます。とても楽しみにしています。 

 
○９月３０日（月）から「いきいき岡山っ子」の取組をします。朝・
昼・夕方に運動をすることを４週間続けます。励ましの言葉掛け
など、ご協力をお願いします。 

 
 【１１月の主な行事予定】 

3日（日）公民館文化祭 
９日（土）学習発表会 １１日（月）振替休業日 

    １８日（月）１９日（火）２０日（水）希望個人懇談 
２９日（金）県書写教育研究発表会  


